
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO I  Nº 017 - LIMA CAMPOS, SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2013. EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS.

SUMÁRIOADMINISTRAÇÃO

PREFEITO: Jailson Fausto Alves
VICE-PREFEITO: Estevam José de Sousa Filho

CHEFE DE GABINETE

Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Onoésio Ferreira dos Santos

SEC.  DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

SEC.  DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO

Rosenir Lima Belo

Dayve de Freitas Cavalcante Lima

Marcos Monteiro Vieira

SEC.  DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Fernanda Silva Soares

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pedrina da Silva Ferreira Mota

Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO

Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

SECRETARIA  DE SAÚDE

Cleide Conceição Silva

SECRETARIA  DE IGUALDADE RACIAL

José Sotero dos Santos

SEC.  DE  INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Artemio Thadeu Pereira da Silva

PORTARIAS.............................................................................01
EXTRATO DE CONTRATO....................................................02
TERMOS DE ADJUDICAÇÕES.............................................02
AVISO DE CLASSIFICAÇÃO.................................................02
AVISO DE LICITAÇÃO..........................................................03

PORTARIAS

Portaria n° 24 01 001/2013
                                                      
                                                   Transfere funcionário que especifica.       
                                                                              
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica transferida a Senhora Irisdalva de Sousa, 
funcionária do quadro permanente desta Municipalidade, na fun-
ção de Agente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, na Unidade Escolar Maria Sá, para o Farol de Educa-
ção.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 24 de Janeiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal de Administração.

Portaria n° 24 01 002/2012
                                                                     

Lota funcionário que especifica.                                                                 
                                                       
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Esta-
do do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica lotado o servidor Orlando da Conceição 
Rocha, funcionário do Quadro permanente desta Municipalidade, 
na função de A.O.S.D, lotado na Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura Turismo, Desporto e Lazer, para exercer suas funções 
no Estádio Cajueirão.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publi-
cação.



          SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2013                                                                            DIÁRIO MUNICIPAL  2
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.	
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 24 de Janeiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal De Administração.

Portaria n° 24 01 003/2013
                                                      

                                                   Transfere funcionário que 
especifica.       

                                                                               
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Es-
tado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica transferida a Senhora Josélia da Silva 
Lins, funcionária do quadro permanente desta Municipalidade, 
na função de A.O.S.D, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção, para a Secretaria Municipal de Administração.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Esta-
do Maranhão em 24 de Janeiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretaria Municipal De Administração.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº. 01/CO/04/13. 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS 
e ANTONIO AUGUSTO SOUSA ADVOGADOS ASSOCIA-
DOS - EPP. OBJETO: A contratação de profissional para pres-
tação de serviços de assessoria juridica, nas esferas judicial e 
extrajudicial, pelo período de 11 (onze) meses. BASE LEGAL: 
Lei n° 8.666/93 e a licitação Convite n° 004/2013. VALOR 
GLOBAL: R$ 38.631,67 (trinta e oito mil seiscentos e trinta e 
um reais e sessenta e sete centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
11 (onze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0003 
2.003 - Manutenção dos Serviços Administ. Da Sec. Mun. de 
Planej. Adm. E Planejamento; 3.3.90.35.00 - Serviços de Con-
sultoria. SIGNATÁRIOS: Sra. LIVIA DANIELE COELHO 
SOUSA, Secretária Municipal de Administração, pela Contra-
tante e Sr. ANTONIO AUGUSTO SOUSA, pela Contratada. 
FORO: Comarca de Pedreiras-MA. TRANSCRIÇÃO: Transcri-
to em Livro Próprio do Município. Lima Campos – MA, 24 de 
Janeiro de 2013.

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº 7600

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Convite nº 002/2013

	 Considerando o inteiro teor dos autos do processo ad-
ministrativo no 002/2013, que deu origem a licitação na moda-
lidade Convite no 002/2013, tendo por objeto a contratação de 
serviço de assessoria e consultoria contábil, pelo período de 11 
(onze) meses, o Presidente, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas, tendo em vista o resultado apresentado no 
processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto acima 
à licitante: 
	 R. B. ASSESSORIA CONTÁBIL, CNPJ nº 
07.871.928/0001-90, situada na Rua São Benedito, nº 21, Cen-
tro, CEP 65.715-000, Lago dos Rodrigues-MA, pelo valor glo-
bal de R$ 63.690,00 (sessenta e três mil seiscentos e noventa 
reais).
 	 Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Mu-
nicipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 24 de janeiro 
de 2013.

Arielson MarcoTlino Barreto
Presidente da CPL

Convite nº 006/2013

	 Considerando o inteiro teor dos autos do processo admi-
nistrativo no 007/2013, que deu origem a licitação na modalidade 
Convite no 006/2013, tendo por objeto a contratação de serviço 
profissional de Assistente Social, pelo período de 11 (onze) me-
ses, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, o 
Presidente, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferi-
das, tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório 
acima identificado, adjudica o objeto acima à licitante: 
	 MARIA LUÍSA BRAGA BORGES, portadora da 
Cédula de Identidade nº 000035990795-4 SSP/MA e CPF nº 
338.565.324-04, residente e domiciliada na Av. Juscelino Kubit-
check, 251, Centro – CEP: 65.728-000 - Lima Campos-MA, cujo 
o valor global é de R$ 25.960,00 (vinte cinco mil novecentos e 
sessenta reais).
	
	 Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 24 de janeiro de 
2013.

Arielson Marcolino Barreto
Presidente da CPL

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

Convite 002/2013

	 O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais, apresenta através deste instrumento 
o resultado do julgamento das propostas de preços apresentadas 
na licitação da modalidade Convite 002/2013, que teve como ob-
jeto a contratação de serviço de assessoria e consultoria contábil, 
pelo período de 11 (onze) meses.
	 Considerando que o critério de julgamento das propos-
tas determinado pelo convite foi do tipo menor preço, obtivemos



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                   SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2013   3
assim a seguinte classificação:
	 1º Colocado: R. B. ASSESSORIA CONTÁBIL, valor da 
proposta: R$ 63.690,00 (sessenta e três mil seiscentos e noventa 
reais);
	 2º Colocado: FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOU-
SA SOARES, valor da proposta: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil 
reais);
	 3º Colocado: MARLIA CLEIA FERREIRA COSTA, 
valor da proposta: R$ 71.500,00 (setenta e um mil e quinhentos 
reais).

	 Em assim sendo, proclamamos R. B. ASSESSORIA 
CONTÁBIL, CNPJ nº 07.871.928/0001-90, situada na Rua São 
Benedito, nº 21, Centro, CEP 65.715-000, Lago dos Rodrigues-
-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.871.928/0001-90, como ven-
cedora do certame.

	 Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 24 de janeiro de 
2013.

Sr. Arielson Marcolino Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Sra. Evanda Maria Mendes Santiago
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Wilson Dantas da Silva Júnior
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Ciente do resultado:

R. B. ASSESSORIA CONTÁBIL 
Sr. Raimundo Batista da Costa

Empresa licitante

AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE N° 015/2013

	 A PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, 
com sede na Av. JK, s/n°, Centro, Lima Campos - MA, através da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, instituída 
pela Portaria nº 002/2013, de 02 de janeiro de 2013, torna público 
que, com base na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, fará realizar às 08:00 horas do dia 31 de janeiro 
de 2013 a licitação na modalidade CONVITE, do tipo menor pre-
ço por item, visando a contratação de empresa especializada para 
organização e produção das festividades carnavalescas (incluindo 
bandas musicais), de interesse da Secretaria Municipal de Cultura 
e Turismo, com vigência de 30 (trinta) dias. Este Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 
2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser 
consultados ou obtidos gratuitamente.

Lima Campos – MA, 24 de janeiro de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Presidente da CPL

CONVITE N° 016/2013

	 A PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, 
com sede na Av. JK, s/n°, Centro, Lima Campos - MA, através 
da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, insti-
tuída pela Portaria nº 002/2013, de 02 de janeiro de 2013, torna 
público que, com base na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações, fará realizar às 10:00 horas do dia 31 
de janeiro de 2013 a licitação na modalidade CONVITE, do tipo 
menor preço por item, visando a contratação de empresa especia-
lizada para locação de palco, sistema de som, iluminação e ge-
rador, para festividades carnavalescas, de interesse da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, com vigência de 30 (trinta) dias. 
Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no 
endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 
horas, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente.

Lima Campos – MA, 24 de janeiro de 2013.

Arielson Marcolino Barreto
Presidente da CPL


